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Seznam používaného značení

Veličina SI Einsteinův
poloměr

Jednotky úhlového
škálového
parametru

Přepočet

poloha zdroje: β β∗ y β∗/θ∗
s = β/θs = y

poloha obrazu: θ θ∗ x θ∗/θ∗
s = θ/θs = x

úhlová odchylka
u pozorovatele: α α∗ a(x) α∗/θ∗

s = α/θs = a

úhlová škála
NFW modelu: θs θ∗

s 1 θs = rs/DL = θ∗
sθE

Značení Veličina Přepočet
A Jacobiho matice čočkování Aij = |∂βi/∂θj|
c rychlost světla —
c200 koncentrační parametr kupy c200 = r200/rs

δ Kroneckerovo delta —
DS vzdálenost zdroj–pozorovatel —
DL vzdálenost čočka–pozorovatel —
DLS vzdálenost zdroj–čočka —
Φ gravitační potenciál —
G gravitační konstanta —
γ shear —
H Hubbleův parametr —
H0 Hubbleova konstanta —
κp hmotnostní parametr galaxie κp = σ/θ2

s

κs hustotní parametr modelu NFW —
µ zjasnění obrazu bodového zdroje µ = 1/ |det A|

ΩM hustotní parametr hmoty —
ΩΛ hustotní parametr vakua —
r200 poloměr kupy, uvnitř kterého je průměrná

hustota rovna 200ρcr

r200 = rsc200

rs škálový poloměr kupy —
ρcr kritická hustota vesmíru ρcr = 3H2/8πG
ρs charakteristická hustota modelu NFW —
σ relativní hmotnost galaxie vůči kupě —
ψ čočkovací potenciál —
θE úhlový Einsteinův poloměr kupy —
ξ vzd. středu čočky od paprsku v rovině čočky ξ = DLθ
zc rudý posuv —
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Úvod
Současné modely vesmíru často připouštějí existenci hmoty, kterou lze pozoro-

vat pouze skrz její gravitační vliv. Jelikož podle dosavadních měření tato hmota
neinteraguje elektromagnetickou silou, byl jí přiřazen název temná hmota. Její
existence dokáže např. vysvětlit hmotnosti některých galaxií, či rozložení orbitál-
ních rychlostí objektů v nich. Máme však i přímější pozorování, jako ohyb světla
kolem míst ve vesmíru, kde potřebné množství baryonické hmoty pozorováno ne-
bylo, a právě zkoumáním těchto objektů se zabývá gravitační čočkování.

Jedním z hlavních cílů gravitačního čočkování je pochopení toho, jak se temná
hmota shlukuje, jak gravitačně působí, a doufejme, i co temná hmota je. Pro za-
čátek je však třeba porozumět tomu, co pomocí teleskopů vidíme. Z pozorovaných
tvarů, počtu a svítivosti obrazů vesmírných objektů v pozadí lze zmapovat roz-
ložení hmoty v čočkujícím objektu.

Cílem této práce bylo zkoumat čočkovací vlastnosti kup galaxií dominova-
ných spojitě rozloženou temnou hmotou. Rozložení hmoty kupy lze popsat pro-
filem Navarro, Frenka a Whitea (NFW), viz Navarro a kol. (1996), vycházejícího
ze statistických zpracování rozložení hmoty v kupách galaxií, který i přes svou
jednoduchost poskytuje vhodnou aproximaci pro hala temné hmoty. Pro vliv jed-
notlivých galaxií byly zvoleny hmotné body, které lze zde chápat jako perturbaci
čočkování halem.

Kapitola 1 se zabývá některými obecnými vlastnostmi gravitačního čočkování
a kapitola 2 obecnými vlastnostmi modelu NFW. Kombinovaný model NFW
s hmotným bodem již byl částečně zmapován pro konkrétní parametry hala
v rámci bakalářské práce Lukáše Timka (Timko, 2017), což je v rámci kapi-
toly 3 rozšířeno. Kapitola 4 se zabývá chováním modelu při změně parametrů
hala, kapitola 5 pak modelem s podobným rozložením hmoty NFW, který více
odpovídá intuici o rozložení hmoty v kupách galaxií. V rámci kapitoly 6 jsou
zmapovány některé konkrétní situace, ke kterým může dojít při sperturbování
NFW modelu dvěma galaxiemi. V poslední kapitole 7 jsou diskutovány některé
numerické problémy spojené s použitými modely.
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1. Gravitační čočkování
Režim slabého čočkování, kterým se po celou dobu budeme zabývat vychází

z postnewtnovské aproximace. V rámci obecné teorie relativity je používán rozvoj
metrického tenzoru do prvního řádu

gµν = ηµν + hµν =

⎛⎜⎜⎜⎝
−1 − 2Φ

c2 0 0
0 1 − 2Φ

c2 0 0
0 0 1 − 2Φ

c2 0
0 0 0 1 − 2Φ

c2

⎞⎟⎟⎟⎠ (1.1)

pro Minkowského metrický tenzor ηµν a tenzor hµν jakožto lineární člen rozvoje
gravitačního potenciálu Φ. Často se uvažují rozvoje vyšších řádů (Meneghetti,
2016), které jdou nad rámec této práce. Obr. 1.1 znázorňuje situace, kdy paprsek
(značený modře) vycházející ze zdroje S (světelný zdroj v pozadí, např. jiná kupa
galaxií) prolétá gravitačním polem kupy, která zde funguje jako gravitační čočka
L. V rovině čočky paprsek prolétá v kolmé vzdálenosti ξ od osy OL a pokračuje
směrem k pozorovateli O. V důsledku toho je světelný zdroj pozorován pod úhlem
θ, místo jeho skutečné polohy β. Redukovaný úhel odklonu se definuje α = θ − β
a pro úhel odklonu pak platí α̂ = αDLS/DS.

DL DLS

DS

pozorovatel (O) čočka (L)

zdroj (S)

obraz (I)

β θ

α

α̂

ξ

Obrázek 1.1: Schéma ohybu světelného paprsku (modře) gravitační čočkou

Úhel odklonu paprsku procházejícího ve vzdálenosti ξ pro axiálně symetrickou
čočku lze vyjádřit ze znalosti hmotnosti čočky M(ξ) pod poloměrem ξ, rychlosti
světla c a gravitační konstanty G, jako

α̂ = 4GM(ξ)
c2ξ

. (1.2)

Pro zjištění hmotnosti je obvykle integrována hustota ρ přes válcovou oblast
poloměru ξ protaženou v podélné souřadnici z od centra čočky na obě strany
do asymptotické vzdálenosti, neboli

M(ξ) =
∫︂

|ξ′|<ξ

∞∫︂
−∞

ρ(ξ′,z)dzd2ξ′ ≡
∫︂

|ξ′|<ξ

Σ(ξ′)d2ξ′, (1.3)
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kde se zavádí plošná hustota

Σ(ξ) =
∞∫︂

−∞

ρ(ξ,z)dz. (1.4)

Vztah mezi polohou obrazu a zdroje lze vyjádřit tzv. čočkovací rovnicí

β(θ) = θ − α(θ), (1.5)

psanou vektorove, jelikož čočka obecně nemusí být axiálně symetrická. Kvůli malé
obloukové míře úhlů β ..= |β|, α ..= |α|, α̂ ..= |α̂| platí aproximace

ξ(θ) = DLθ, (1.6)

pročež čočkovací rovnice (1.5) přechází do tvaru

β(θ) = θ − DLS

DLDS

4GM(θ)
c2

θ

θ2 (1.7)

Pro jednu polohu zdroje dle této rovnice může existovat více obrazů. Naopak
pokud jsou rozložení hmoty M(θ) a polohy obrazů známé, je nalezení polohy
zdroje dle rovnice (1.7) jednoznačná úloha.

Podrobnější poznámky lze nalézt např. v knize od autorů Narayan a Bartel-
mann (1996, kap. 1.2).

1.1 Čočkovací potenciál a zjasnění
Na základě gravitačního potenciálu Φ ≡ Φ(ξ,z) lze definovat čočkovací poten-

ciál
ψ(θ) = DLS

DLDS

2
c2

∫︂
Φ(DLθ,z)dz. (1.8)

Pro takto zavedený potenciál platí

αi = ∂ψ

∂θi

. (1.9)

Dále se zavádí Jacobiho matice A vztahem

Aij
..= ∂βi

∂θj

= δij − ∂αi(θ)
∂θj

= δij − ∂2ψ(θ)
∂θi∂θj

≡ δij − ψ,ij(θ) (1.10)

kde druhá rovnost plyne z čočkovací rovnice a v poslední rovnosti je využito
zkrácené značení pro derivaci.

V oboru gravitačního čočkování je obecně definována konvergence

κ(θ) = Σ(DLθ)
Σcr

, (1.11)

pro kritickou hustotu

Σcr = c2

4πG
DS

DLDLS

. (1.12)

[…]

analýza zcela znemožněna. Tato hranice odpovídá hodnotě κs ≈ 0,05, tedy většině
kup z měření OmegaWINGS, viz Obr. 2.3. Naproti tomu hodnoty parametrů κs

pozorovaných objektů z měření CLASH jsou o přibližně jeden až dva řády vyšší
a k žádným numerickým problémům zde nedochází.

1https://reference.wolfram.com/language/ref/ContourPlot.html (2020)
2https://reference.wolfram.com/language/ref/WorkingPrecision.html (2020)
3https://reference.wolfram.com/language/ref/PlotPoints.html?q=PlotPoints (2020)
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tica pro κs = 0,06, xp = 3 · 10−4, κp = 10−9. Kritická křivka vlevo, kaustika
v odpovídajících barvách vpravo.
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Závěr
S nárůstem výkonu počítačů lze při analýze pozorování vesmírných objektů

a událostí využívat velmi složité modely. Pro fundamentální pochopení čočkova-
cích vlastností je výhodné znát analytické řešení některých jednodušších situací,
např. námi použitého NFW hala kombinovaného s hmotnými body. Jeho výho-
dou je, že čočkovací rovnice má jednoduchý tvar. Vzhledem k malému množství
volných parametrů byla provedena kompletní analýza režimů kritických křivek a
kaustické struktury.

Ze znalosti parametrů modelu lze snadno dopočítat kritické křivky i kaustic-
kou strukturu. Opačná úloha je však často velmi problematická. V pozorování
vesmírných objektů lze pak na základě v práci poskytnuté analýzy omezit para-
metry hala a perturbace na příslušné intervaly, ve kterých tyto situace mohou
nastat. V rámci práce byla poskytnuta detailní analýza těchto situací pro kon-
krétní parametry hala a bylo ukázáno, jak se tato struktura při jejich změně
chová. Konkrétně bylo prokázáno, že ve studovaném rozsahu parametrů dochází
pouze k jejich škálování řídícímu se poloměry radiální a tangenciální části kritické
křivky neperturbovaného NFW hala.

Zajímavou alternativou k modelu Navarro, Frenka a Whitea je model NFWT,
uvažující rozloženou hmotu jen ve sférické oblasti kolem centra hala. Vně této
oblasti se halo jeví jako bodová čočka. Bylo ukázáno, že čočkovací vlastnosti to-
hoto modelu se velmi podobají původnímu modelu NFW. Hlavní výhoda NFWT
spočívá převážně v urychlení některých numerických metod, např metodě zpět-
ného střílení paprsků, kde je úhel odklonu obecně počítán integrací přes rozložení
hmoty.

V poslední části byl poskytnut rozbor dvou konkrétních situací NFW hala
perturbovaného dvěma hmotnými body, na nichž lze vidět hrubé rysy chování
tohoto modelu.

Použitý model v programu Mathematica se ukázal jako dostatečně efektivní
analýza kritické křivky a kaustiky byla v důsledku numerických chyb znemož-
něna pouze v blízkosti centra hala. Možná vylepšení mohou spočívat ve vhodných
aproximacích, či restrukturalizaci kódu, kterou lzea teoreticky některým chybám
předejít.
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A. Přílohy

A.1 Kód pro nalezení kritické křivky a kaustiky
Pro vykreslení kritických křivek je třeba znát explicitní tvar čočkovací rovnice,

na základě čehož lze spočítat determinant Jakobiánu daného rovnicí 1.10. Body
na kritické křivce pak splňují rovnici

det A = 0. (A.1)

To lze v programu Mathematica, který byl používán v rámci celé práce, nalézt
následovně. Je třeba zadat explicitní tvar čočkovací rovnice ve tvaru

y1[x1_,x2_]=...;
y2[x1_,x2_]=...;

Čočkovací jakobián lze definovat

detA[x1_,x2_]=D[y1[x1,x2],x1] D[y2[x1,x2],x2]-
D[y1[x1,x2],x2] D[y2[x1,x2],x1];

Numerické řešení lze pak na intervalu [−L,L] nalézt funkcí ContourPlot

criticalCurves = ContourPlot[detA[x1,x2]==0,{x1,-L,L},{x2,-L,L}]

která kritickou křivku zároveň vykreslí. Pro nalezení kaustiky je třeba znát sou-
řadnice bodů kritické křivky. Ty lze získat z výstupu funkce ContourPlot

coordinates = Cases[Normal@criticalCurves, Line[x_] :> x, Infinity];

které již stačí zobrazit pomocí čočkovací rovnice do roviny zdroje

list1 = Apply[y1, coordinates, {2}];
list2 = Apply[y2, coordinates, {2}];

Pro vykreslení kaustiky je ještě třeba tyto souřadnice správně uspořádat a vy-
kreslit funkcí ListLinePlot

pairUp[xValues_, yValues_] := ({xValues[[#]], yValues[[#]]}) & /@
Range[Min[Length[xValues], Length[yValues]]];

caustic = FoldPairList[TakeDrop,
pairUp[Flatten[list1], Flatten[list2]], Map[Length, list1]];

ListLinePlot[caustic]

Výhoda tohoto postupu je, že barvy jednotlivých částí kritické křivky odpovídají
příslušným částem kaustiky. Přesnost výpočtu lze ovlivnit ve funkci ContourPlot
parametry PlotPoints, určujícím počet buněk, ve kterých je rovnice řešena, a
WorkingPrecision, určujícím počet iterací výpočtu.
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V přiložených souborech je zkompilovaná verze výše zmíněného postupu. Pa-
rametry lze interaktivně měnit funkcí Manipulate.

Kompilovaná verze v softwaru Mathematica se ukázala pro praktické využití
dostatečně efektivní. Vyšší rychlosti výpočtu lze dosáhnout v programovacích
jazycích nižší úrovně, jako Julia. Prototyp programu v Julii, který počítá hodnotu
Jakobiánu kombinovaného NFW modelu lze nalézt v přiložených souborech.
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