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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Kupy galaxií jsou největšími dosud vzniklými gravitačně vázanými objekty ve vesmíru. Podle
hmotnostního zastoupení tvoří průměrnou kupu z 90 % halo temné hmoty, z 8 % žhavý plyn a
pouze zbývající 2 % tvoří stovky galaxií vázaných v kupě. Pozorování vesmíru za kupou je
ovlivněné jejím gravitačním polem. Analýzou tohoto gravitačního čočkování je možné zmapovat
rozložení veškeré hmoty v rámci kupy.

Hlubší pochopení gravitačního čočkování těmito složitými systémy je možné dosáhnout studiem
nejprve jednoduchých modelů, přes modely s více složkami, až po realistické simulace kup. Jako
model kupy lze použít sféricky symetrické halo s hustotním profilem Navarro, Frenka a Whitea,
které vhodně modeluje rozložení temné hmoty a žhavého plynu. Jednotlivé galaxie lze v prvním
přiblížení na škále kupy popsat hmotnými body. Čočkování modelem vzorové kupy a jedné
galaxie zkoumal ve své bakalářeké práci z roku 2017 Lukáš Timko.

Předložená bakalářská práce Jana Střelečka studium daného modelu rozvinula ve třech
originálních směrech. Pan Střeleček nejprve testoval robustnost Timkových výsledků zkoumáním
rozdílů v chování systému pro různé hustotní profily kupy. Nalezl stejné typy režimů čočkování,
avšak s měnícími se hranicemi v prostoru parametrů přidané galaxie. Demonstroval škálování
těchto změn s měnícím se profilem kupy.

Druhým směrem bylo testování modelu s plošnou hustotou získanou sférickou místo cylindrickou
integrací NFW profilu. Tento sféricky omezený model je jednak konzistentnější (vyhýbá se
problémům s divergující integrovanou hmotou), jednak výhodnější pro numerické simulace. Pan
Střeleček na testovaném příkladu ilustroval nepatrné změny hranic režimů čočkování. Třetí směr
představuje studium kombinování účinků dvou galaxií v rámci kupy. Při větší vzájemné
vzdálenosti jde o jednoduchou superpozici čočkování izolovaných galaxií v rámci kupy, ale při
jejich přiblížení dochází ke kvalitativně odlišným režimům kombinovaného čočkování.

Šíře odvedené práce a dosažené výsledky dokládají pracovní nasazení a nadšení pana Střelečka.
Jako výtku uvádím pouze doporučení věnovat větší pozornost a pečlivost sepisování práce. Kromě
různých „překlepů“ jde např. o příliš stručný úvod nebo chybějící údaje v seznamu literatury (čísla
stránek, název časopisu, apod.). Celkový dojem z práce je však jednoznačně pozitivní.
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